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Abstrakt

Sněhová pokrývka je silně ovlivňována faktory prostředí, ve kterém se nachází. Vedle

meteorologických a topografických podmínek hraje důležitou roli i přítomnost vegetace

a její struktura. Cílem této práce je zjistit, do jaké míry ovlivňuje struktura vegetace

distrubuci sněhu. Během zimní sezóny 2019 byla provedena celkem čtyři měření na

zájmové lokalitě nacházející se na Šumavě v povodí Kvildského potoka. Předmětem

měření byla výška sněhu a vodní hodnota sněhu (SWE). Vegetace byla popsána pomocí

indexu listové plochy (LAI), který byl získán z hemisférických fotografií pořízených na

lokalitě. K výpočtu faktoru tání byla použita metoda degree-day. Vliv vegetace byl

zkoumán pomocí korelačních a regresních analýz. Výška sněhu a s ní spojená vodní

hodnota sněhu byla pod zdravým smrkovým lesem výrazně nižší než na otevřené ploše

i kůrovcem poškozeném lese, ve kterém se projevila defoliace. Vliv vegetace byl nejvyšší

v době akumulace a postupem času se snižoval. Nejvyšší variabilita mezi hodnotami SWE

byla při posledním měření ve fázi tání. Pro období mezi posledními dvěma měřeními byl

vypočítán faktor tání 2,3 mm∙°C-1∙d-1.

Klíčová slova: výška sněhu, SWE, index listové plochy, metoda degree-day

Abstract

Snowpack is strongly influenced by several environmental factors. Besides meteorological

and topographical conditions, vegetation structure plays an important role. The aim of this

bachelor thesis was to assess how the canopy structure affects snow distribution. The snow

depth and snow water equivalent (SWE) were measured in a selected location situated in

the Kvildský potok basin in the Šumava Moutains during the winter season 2019. Canopy

structure was described using Leaf Area Index (LAI) obtained from hemispherical images

of the area. The degree-day method was used to calculate melt factors. The influence of

vegetation was examined by using the correlation and regression analyses. Snow depth and

SWE was significantly lower in forest sites than in the open area and in the forest disturbed

by the bark beetle (Ips typographus). The influence of canopy structure was highest during

snow accumulation and its importance decreased with time. The SWE variability was

largest for last measurement during the melt phase. Melt factor calculated for period

between last two field measurements was 2.3 mm∙°C-1∙d- 1.

Key words: snow depth, SWE, Leaf Area Index, degree-day method
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1 Úvod

Sníh jako významná část srážek, které dopadají na zemský povrch, je důležitou součástí

hydrologického cyklu v mnoha povodích na světě (Jeníček, Pevná, Matějka 2018).

Ve sněhu je uložené velké množství vody, které při tání zvyšuje průtoky ve vodních tocích.

Pokud dojde k rychlému roztání sněhové pokrývky, může se stát častou příčinou povodní

a rizikem pro obyvatelstvo.

Na ukládání a tání sněhové pokrývky se podílí mnoho činitelů. Obecně jsou procesy

ve sněhové pokrývce řízeny teplotou, která se pojí s nadmořskou výškou a zeměpisnou

šířkou (Jost a kol. 2007). V lokálním měřítku a v měřítku povodí se více projevují vlivy

expozice a sklonu svahů, a také vegetace a jejích vlastností. Pod lesními porosty a na

otevřené ploše se akumulace i tání sněhové pokrývky liší. Vliv vegetace se projevuje

především tzv. intercepcí, zachycováním sněhu na větvích stromů. Tím se snižuje výška

sněhu na zemském povrchu. Vliv vegetace je spojen s působením na energetickou bilanci

sněhové pokrývky a na meteorologické jevy, např. rychlost větru. V současné době se

v Česku vlivem přírodních i antropogenních disturbancí setkáváme se změnami struktury

lesních porostů. Rozsáhlé změny ve struktuře lesů mohou vyvolat změny objemu roztátého

sněhu a načasování tání (Winkler a kol. 2015). Vyšší akumulace sněhu však nemusí vždy

znamenat, že odtok nebo povodňová maxima budou vyšší (Jeníček, Pevná, Matějka 2018).

Sněhovou pokrývku lze nejjednodušeji popsat změřením její výšky (SD). Pro většinu

hydrologických otázek je zásadnější vodní hodnota sněhu (SWE), která je definována jako

množství kapalné vody získané po úplném roztání sněhové pokrývky na jednotku plochy.

SWE tak vyjadřuje množství vody, které se podílí na odtoku (Seibert a kol. 2015). Odhad

sněhových charakteristik je důležitý pro hydrologické předpovědi a v zalesněných

horských oblastech významně přispívá k efektivitě předpovídání jarních povodní v Česku

(Šípek, Tesař 2014).
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Struktura práce:

Bakalářská práce se v první části věnuje zhodnocení současného stavu výzkumu formou

rešerše české i zahraniční literatury zaměřené na faktory prostředí, které ovlivňují ukládání

a tání sněhu. Důraz je kladen na vegetaci a její vlastnosti, která je pro tuto práci stěžejní.

Následuje fyzicko-geografická charakteristika oblasti, ve které bylo provedeno měření.

Ve druhé části je nejprve popsána zájmová lokalita na Šumavě, kde proběhla čtyři

terénní měření. Zde je vysvětlena metodika sběru dat a jejich zpracování. Dále jsou

vysvětleny provedené výpočty i bližší popis nastavení softwaru pro zpracování

hemisférických snímků. Následuje vyhodnocení výsledků a výstupů, které jsou v diskuzi

porovnány s již provedenými studiemi.

Cíle práce:

1) Zhodnocení současného stavu výzkumu formou rešerše české i zahraniční literatury

na téma vliv faktorů prostředí na ukládání a tání sněhu a celkovou energetickou

bilanci sněhu.

2) Vyhodnocení naměřených dat s cílem zjistit, jakým způsobem ovlivňuje struktura

vegetace zastoupená indexem LAI rozmístění sněhu během akumulace.

3) Výpočet intenzit tání (melt rates) a faktorů tání pro zájmovou lokalitu mezi

jednotlivými termíny pomocí metody teplotního indexu (degree-day method).

Výzkumné hypotézy:

1. Pod lesní vegetací bude výška sněhové pokrývky vlivem intercepce a sublimace

nižší než na otevřené ploše.

2. Vliv vegetace bude vyšší během fáze akumulace než během tání, kdy se začnou

projevovat další faktory.

3. Rychlost tání bude vlivem stínění nižší v lese než na volné ploše a bude se s časem

zvyšovat, což způsobuje zvyšující se teplotou vzduchu během tání.
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2 Současný stav poznatků vlivu faktorů prostředí na

ukládání a tání sněhu

2.1 Klimatické faktory

2.1.1 Teplota vzduchu a srážky

Teplota vzduchu je jedním z nejdůležitějších činitelů, který ovlivňuje nejen tání sněhu, ale

především to, zda a kde se sníh vůbec usadí. Teplota a vlhkost vzduchu určují skupenství,

v jakém srážky dopadnou na povrch (Pevná, Jeníček 2014). To, jestli srážky vypadnou jako

dešťové nebo jako sněhové, může mít velký dopad na ekosystémy (Seibert a kol. 2015).

Teplota vzduchu je závislá na ostatních charakteristikách daného prostředí. DeWalle,

Rango (2008) i Singh a Singh (2001) uvádí, že teplotní režim lokality je z velké části řízen

nadmořskou výškou a zeměpisnou šířkou. Teplota se průměrně snižuje o 0,65 °C na

100 výškových metrů a protože se zvyšováním nadmořské výšky dochází i ke snižování

teploty, jsou oblasti vyšších nadmořských výšek také oblastmi vyšších sněhových srážek

(DeWalle, Rango 2008).

Sněžení přináší jak teplá, tak studená frontální činnost. Studené fronty způsobují

velmi intenzivní sněžení, které trvá kratší dobu na menším území. Naproti tomu při teplé

frontě je sněžení méně intenzivní, má ale delší trvání a působí na velké rozloze. Na horách

se často projevuje tzv. orografický efekt, který ve své knize popisují DeWalle a Rango

(2008). K tomuto efektu dochází, pokud se vzduchové hmoty snaží dostat přes členitý terén.

Vlhký vzduch, pohybující se velkou rychlostí kolmo na horská pásma, obvykle přináší

nejvíce sněhu. Nejpatrnější je zvýšení intenzity sněžení na návětrných svazích, ta se zvyšuje

s nadmořskou výškou. Každá bouře a každá lokalita má své charakteristické vlastnosti,

a proto se tento efekt nemusí projevovat vždy stejně. Ve středních Himálajích vlivem

orografického efektu na závětrné straně napadne méně než polovina srážek, které napadnou

na návětrné straně (Singh, Kumar 1997). Autoři uvádějí, že gradient ročních srážek činí


[…]


Pro popsání tání byly metodou teplotního indexu vypočteny faktory tání mezi

termíny. Výjimkou bylo období mezi 15 a 23. březnem, kdy došlo k silným srážkám a vodní

hodnota sněhu se zvýšila. Pro výpočet byla za kritickou teplotu Tb použita hodnota 0 °C

podobně jako v práci Jeníčka, Pevné a Matějky (2018). Pro zmíněné období byl vypočten

faktor tání mf 2,3 mm∙°C-1∙d-1. Výsledný faktor spadá do intervalu 1 – 8 mm∙°C-1∙d-1

uváděným DeWallem a Rangem (2008). Užší interval od 1,8 do 3, 7 mm∙°C-1∙d-1 uvádí

USACE (1998) pro počasí bez dešťových srážek. Podobné hodnoty uvádí i Bartík a kol.

(2019) nebo Jeníček, Hotový a Matějka (2017).

Vliv vegetace na tání sněhové pokrývky byl zjišťován pomocí korelační analýzy.

Nebyla prokázána závislost mezi rozdíly SWE ani rozdíly výšky sněhu na LAI. To je

pravděpodobně způsobeno dlouhým obdobím mezi měřeními, ve kterém byly proměnlivé

podmínky s vysokými úhrny srážek.

Nevýhodou oproti jiným studiím je použití dat pouze z jedné zimní sezóny. Bartík

a kol. (2019) ve svém výzkumu provedenému v Západních Tatrách na Slovensku používali

data z 5 zimních sezón, stejně jako Jeníček, Pevná a Matějka (2018) z povodí Ptačího

potoka na Šumavě. Winkler a kol. (2015) měli k dispozici dala ze dvou lokalit měřená

dokonce od roku 1985 resp. 1995. Výhodou dlouhodobějších dat je možnost meziročního

srovnání dané lokality a vyšší reprezentativnost. Na malém vzorku dat se také snáze projeví

abnormality či chyby měření.
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5.2 Nejistoty při měření a zpracování dat

Výsledky této práce mohou být ovlivněny chybami, které mohly vzniknou při měření nebo

při následném zpracovávání. Během sběru dat byla snaha o získání co nejpřesnějších dat,

nicméně při terénním měření mohlo dojít k nepřesnostem. Výška sněhové pokrývky mohla

být mohla být ovlivněna terénem a překážkami pod sněhem. Zvláště v části poškozeného

lesa bylo pod sněhovou pokrývkou velké množství popadaných kmenů, pařezů a vývratů,

které by ovlivnily naměřenou výšku. Z toho důvodu bylo měření opakováno a pro větší

přesnost byla výška měřena na 3 – 5 místech kolem bodu a posléze zprůměrována. Přesnost

dat mohla být ovlivněna i zaokrouhlováním během zpracovávání ať už ručním

či softwarem. Významná je i poloha měřených bodů v jednotlivých termínech. Kvůli rychle

se měnícímu prostředí se mohlo stát, že hodnoty nebyly měřeny vždy přesně na stejných

místech.

Případné nepřesnosti při měření hustoty sněhu mohly být způsobeny digitálními

vahami či odebráním sněhového profilu, kdy nemusel být odebrán celý profil nebo se do

něj mohla dostat svrchní vrstva půdy, čímž mohlo dojít k nadhodnocení. Hustota byla

měřena na 6 bodech, protože její hodnoty jsou méně variabilní než výška sněhu. Vzhledem

k náročnosti měření ji nebylo možné měřit na každém bodě měření výšky sněhu. Důležitá

je i vhodně zvolená interpolační metoda.

Ke zkreslení mohlo dojít i během vyhodnocování hemisférických snímků vegetace

v softwaru Gap Light Analyzer 2.0. Během zpracování je nutné pro každý snímek ručně

nastavit prahovou hodnotu, která klasifikuje pixely buď jako oblohu nebo jako překážku.

Při pořizování snímků byla zatažená obloha a nebyl sníh na stromech, což usnadnilo další

zpracování. Toto nastavení je subjektivní a záleží na vyhodnocení zpracovatele. Různé

nastavení prahové hodnoty ovlivní výsledné hodnoty indexu LAI. Na lokalitě bylo pořízeno

dostatečné množství snímků, aby se tyto případné nepřesnosti příliš neprojevily a zároveň

byla snaha o co nejpřesnější zachycení skutečného rozložení pixelů překážek a oblohy.
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6 Závěr

V této práci byly nejprve pomocí rešerše české i zahraniční literatury hodnoceny faktory

prostředí, které ovlivňují akumulaci a tání sněhu. Analytická část byla zaměřena na vliv

vegetace na sněhovou pokrývku.

Na čtyř terénních měřeních, prováděných na Šumavě, byla měřena výška sněhu a vodní

hodnota sněhu. Měření probíhala na ploše s rozdílnou strukturou vegetace. Část území byla

porostlá zdravým smrkovým lesem, část pokrýval les napadený kůrovcem, a zbytek území

bylo volné prostranství. Na základě získaných dat a jejich následném vyhodnocení byly

vyvozeny tyto závěry:

• Byla prokázána silná závislost mezi vegetací a rozmístěním sněhu. Vlivem

intercepce byla výška i vodní hodnota sněhu ve zdravém lese výrazně nižší než na

otevřené ploše i poškozeném lese.

• Vliv vegetace se nejvíce projevuje v době akumulace a postupem času se snižuje.

• Variabilita výšky i vodní hodnoty sněhu se s postupujícím táním zvyšovala.

• K dřívějšímu roztání sněhu došlo ve zdravém lese než na otevřené ploše, což je

pravděpodobně způsobeno výrazně nižší akumulací sněhu před začátkem tání.

• Proces tání byl pro období 23. 3. – 10. 4. 2019 popsán faktorem tání, jehož hodnota

je 2,3 mm∙°C-1∙d-1. Pro ostatní období mezi měřeními nebylo možné provést výpočet

kvůli příliš vysokým srážkovým úhrnům.
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