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Hodnocení splnění cílů práce a odborného přínosu

Bakalářská práce Kláry Švejdové si klade za cíl vyhodnocení naměřených dat výšky sněhu a

vodní hodnoty sněhy (SWE) za 1) účelem stanovení vlivu struktury vegetace na distribuci sněhu

během akumulace a tání sněhu a 2) následné použití koncepčního modelu typu degree-day

k výpočtu tání sněhu na vybrané lokalitě s různou strukturou vegetace. Stanovení vlivu lesa na

akumulaci a tání sněhu přispívá ke zpřesnění hydrologických modelů. Struktura lesa ovlivňuje

intercepci sněhu a tím jeho rozložení na zemském povrchu a také výrazně ovlivňuje bilanci

krátkovlnné radiace, která je důležitá pro jeho tání. Z uvedeného důvodu práci hodnotím jako

aktuální a odborně přínosnou. Zároveň mohu konstatovat, že cíle práce byly splněny.

Hodnocení práce s literaturou, užitých metod a postupů

Práce je vhodně strukturována a psána odborným jazykem na odpovídající úrovni. Použité

odborné zdroje jsou správně použity a řádně citovány. V kapitole věnující se stavu výzkumu

autorka shrnuje poznatky z téměř padesáti odborných zdrojů. Kapitola je zpracována slušně,

ačkoliv bych místy uvítal lepší provázanost jednotlivých poznatků tak, aby rešerše postupně

vedla k identifikaci oblastí, které dosud nebyly dostatečně probádány, a proto se jimi autorka

věnuje ve své práci.

Kapitoly věnující se FG charakteristice řešeného území a popisu metod, které byly v práci

použity, jsou zpracovány standardně a nemám k nim žádné závažné výhrady.

Hodnocení argumentace a interpretace

V kapitole výsledky autorka popisuje hlavní zjištění plynoucí z analýzy měřených dat formou

zpracovaných grafů a tabulek. Vše je doplněno komentářem a autorka poskytuje základní

interpretaci dosažených výsledků. Kapitola je zpracována kvalitně, ačkoliv občas mohla jít

interpretace výsledků více do hloubky. Nicméně i tak mohu konstatovat, že Klára dospěla k celé

řadě zajímavých výsledků, které lze jistě dále rozvinout v rámci budoucího výzkumu na toto

téma.

Hodnocení přístupu studentky

Během zpracování práce byla Klára se mnou v průběžném kontaktu a konzultovala jak použité

metody, tak hlavní výsledky. Zároveň oceňuji práci v terénu, ve které byla Klára velmi aktivní,

a to i přes často nepříznivé zimní podmínky panující během opakovaných měření. Přínosem

celé práce je také fakt, že Klárou provedená měření (ať už opakovaná měření výšky sněhu a

SWE, tak měření LAI) budou využita pro další analýzy v rámci související doktorské práce

zpracovávané v rámci výzkumného týmu hydrologie.
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Shrnutí a závěr

Z práce je patrné, že se Klára v celé problematice úspěšně zorientovala a dosáhla celé řady

zajímavých výsledků, které, dle mého názoru, představují slibnou motivaci pro další zkoumání.

Na základě posouzení práce Kláry Švejdové a zhodnocení její aktivity v průběhu studia

doporučuji práci k obhajobě s hodnocením „výborně“ s přihlédnutím k průběhu obhajoby.
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